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[Lysholt Hansen.] 
meddele ministeriet, at der i menigheden er 
ønske om at få en bestemt præst. For det 
andet foreslås det, at 20 pct. af de på den 
kirkelige valgliste opførte medlemmer mod 
hidtil 25 pct. skal kunne fremsætte ønske 
om at få en bestemt person beskikket. I 
begge disse tilfælde skal der indkaldes til 
menighedsmøde, der eventuelt kan holdes 
delt, hvis det er nødvendigt af hensyn til 
mangel på tilstrækkelig rummeligt møde- 
lokale. På dette menighedsmøde sættes 
spørgsmålet om vedkommendes beskikkelse 
under afstemning, og hvis to tredjedele af 
de fremmødte slutter sig til det udtalte 
ønske, er ministeriet berettiget til at ind- 
stille vedkommende til udnævnelse. 

I ændringsforslag nr. 3 foreslås det yder- 
ligere, at der gives præster adgang 
bedsbytning, når to tredjedejijf*l<lfe t oieiig- 
hedsrådet går ind ]fidi; ir der 
været krævet e n s t e  I r 1 1 g b . e d  i leî heds- 
rådet til en sådan Den 
samme regel vil efter æncS홢jmgsfslage} 
komme til at gælde, når den ene a^fe^ternii  
er ansat under Dansk Kirke i UaHmdé 
eller under en anden kirkelig institution, 
der virker i tilknytning til folkekirken. 

Endelig indeholder ændringsforslag nr. 3 
bestemmelser, der sidestiller embederne i 
henhold til § 42, de såkaldte Hermansen- 
embeder, med embederne efter femtegangs- 
reglen. 

I ændringsforslag nr. 4 foreslås, at re- 
visionen af loven ikke som foreslået sker 
om 5 år, men allerede om 3 år. 

Om de her nævnte ændringsforslag er der 
enighed mellem kirkeministeren og hele 
udvalget, bortset fra de ærede medlemmer 
hr. Damsgaard og hr. Kr. Juul, og jeg skal 
på udvalgsflertallets vegne anbefale æn- 
dringsforslagene til vedtagelse i det høje 
ting. Mindretallet har meddelt, at det selv 
ønsker at motivere sin stilling her ved anden 
behandling. 

Jeg vil også gerne på mit partis vegne 
anbefale de stillede ændringsforslag. Jeg 
vil gerne understrege, at jeg synes, at mini- 
steren under udvalgsforhandlingerne har 
strakt sig meget vidt, for at dette lovforslag 
kunne finde så bred en tilslutning i folke- 
tinget som muligt. Jeg håber, at loven, 
som den nu kommer til at se ud, vil vise sig 
i stand til at tilgodese de ønsker, der ligger 

til grund for lovforslaget, nemlig at skabe 
bedre forflyttelsesmuligheder såvel for 
udlandspræster som for præster herhjemme, 
der ellers vanskeligt har kunnet opnå for- 
flyttelse. Jeg håber, at de ventiler, der gives 
menighedsrådene til selv frit at besætte 
disse femtegangsembeder, kun vil blive 
anvendt i undtagelsestilfælde, at de ikke 
bliver reglen, da de tilsigtede formål jo 
ellers ikke kan nås. For øvrigt er jeg af den 
opfattelse, at efter at antallet af præster, 
der kan søge disse embeder, er blevet ud- 
videt til at omfatte så mange grupper af 
præster, vil der i virkeligheden i ansøg- 
ningskredsen være så mange højt kvalifice- 
rede, at menighedsrådenes eventuelle be- 
tænkeligheder hurtigt vil forsvinde. Jeg tror 
ligeledes, at loven vil modvirke den tendens, 
der har været til at foretrække en ung præst 
fremfor en ældre, fordi man har chance 
for at komme af med den unge, hvis han 
ikke falder til i menigheden, hvorimod inan 
hidtil har måttet regne med at skulle be- 
holde en ældre præst, der kom i samme 
situation. Når der nu bliver bedre forflyt- 
telsesmuligheder for ældre præster, skulle 
for fremtiden være fjernet denne betænke- 
lighed ved ansættelse af en ældre præst, 
som jeg har hørt udtrykt sådan: man vil 
hellere købe en lovende kalv end en ret 
godt ydende ko. 

Med de lovændringer, der nu gennem- 
føres, skulle der altså være god udsigt til, 
at man uden at gå menighedsrådenes rettig- 
heder for nær kunne få en løsning på det 
problem, vi nu har behandlet her i tinget 
gennem flere år. Det er en kirkelig interesse, 
at der findes præster, som er villige til at 
betjene danske menigheder i udlandet, og 
at der findes præster, som er villige til at 
tage ud som missionærer, men det er i lige 
så høj grad en kirkelig interesse, at der for 
sogne, som er kommet ind i en stilstands- 
periode, eller for præster, som af en eller 
anden grund og uden egen skyld er kørt fast 
dér, hvor de er, kan skabes en fornyelse. 

På mit partis vegne anbefaler jeg æn- 
dringsforslagene til vedtagelse her ved 
anden behandling og lovforslaget til endelig 
vedtagelse ved tredje behandling. 

Jeg vil slutte med at sige, at jeg håber, 
at ministeren meget hurtigt vil benytte den 
bemyndigelse, der nu gives, til at lade loven 
optrykke med alle de ændringer, der er sket- 


